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AMIR TEMURNING DUNYO TARIXIDA TUTGAN OʻRNI VA AHAMIYATI 

 

Alimova Gulshanoy Teshaboyevna 

Toʻxtaboyev Nuriddin Nuraliyevich 

Namangan viloyati Yangiqo‘rg‘on tuman 2-son politexnikumi 

tarix fani o‘qituvchilari 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Amir Temurning siyosiy va harbiy faoliyati, davlat 

boshqaruvi, madaniyat va ilm-fanga qo‘shgan hissasi hamda uning jahon tarixidagi o‘rni 

tahlil etiladi. Sohibqironning “Temur tuzuklari” orqali adolatli boshqaruv tizimini 

yaratgani, xalqaro siyosiy maydondagi nufuzi va madaniy merosini yoritishga alohida 

e’tibor qaratiladi. Maqolada tarixiy manbalar, zamonaviy tadqiqotlar va xalqaro 

olimlarning qarashlari asosida Amir Temurning tarixiy shaxs sifatidagi ahamiyati 

yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Amir Temur, Sohibqiron, Temur tuzuklari, temuriylar davlati, siyosiy 

faoliyat, harbiy yurishlar, jahon tarixi, madaniy meros, davlat boshqaruvi, ilm-fan, 

me’morchilik. 

 

Jahon tarixida ayrim shaxslar bor-ki, ularning hayoti va faoliyati nafaqat o‘z 

davrida, balki oradan asrlar o‘tgan bo‘lsa-da, hanuzgacha insoniyat tafakkurida muhim 

ahamiyat kasb etadi. Shunday buyuk tarixiy shaxslardan biri — Sohibqiron Amir 

Temurdir. U XIV asrda yashab ijod etgan, turkiy xalqlarning faxri, musulmon Sharqining 

qudratli sarkardasi va dunyo tarixining eng yirik harbiy strateglaridan biri bo‘lib tan 

olingan. 

Amir Temur nomi bilan bog‘liq tarixiy jarayonlar, davlat boshqaruvi, harbiy 

yurishlar va madaniy taraqqiyot yo‘lida amalga oshirilgan ishlari bugungi kunga kelib 

jahonshunoslik fanida alohida o‘rganilayotgan mavzulardandir. U bosib olgan hududlar va 

o‘z davlatchilik g‘oyasi orqali o‘sha zamonning geosiyosiy tuzilmasiga sezilarli darajada 

ta’sir ko‘rsatgan. Uning yurishlari tufayli Osiyo, Kavkaz, Yaqin Sharq va hattoki 

Yevropaning ba’zi hududlarida ham yangi siyosiy kuchlar paydo bo‘ldi yoki o‘zgarishlar 

ro‘y berdi. 

Shu bilan birga, Amir Temurning faoliyati faqat harbiy soha bilan cheklanib 

qolmagan. U adolatli davlat boshqaruvini yo‘lga qo‘yish, ilm-fan, madaniyat va 

me’morchilikni rivojlantirish, tarixiy-madaniy meros yaratishda ham muhim rol o‘ynagan. 

Uning buyruqlari bilan Samarqand, Buxoro, Shahrisabz kabi shaharlar Markaziy Osiyo 

sivilizatsiyasining markazlariga aylangan. Ayniqsa, Temuriylar davrida yuzaga kelgan 

ilmiy va madaniy muhit keyinchalik jahon miqyosidagi olimlar — Ulug‘bek, Ali Qushchi, 

Alisher Navoiy kabi siymolar yetishib chiqishiga zamin yaratdi. 

Bugungi kunda Amir Temurning tarixiy siymosi O‘zbekiston Respublikasida davlat 

miqyosida qadrlanadi. Uning nomi bilan bog‘liq ilmiy tadqiqotlar, yodgorliklar, muzeylar 

va tarixiy tadbirlar orqali yosh avlodga milliy g‘urur, vatanparvarlik va tarixiy xotirani 

mustahkamlash ruhida tarbiya berilmoqda. 
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Amir Temurning siyosiy faoliyati va davlatchilik g‘oyasi. Amir Temur XIV 

asrning o‘rtalarida siyosiy parokandalik hukm surayotgan Movarounnahrda markazlashgan 

davlat barpo etishga kirishdi. U Chig‘atoy ulusining parchalanib ketganligini ko‘rib, 

avvalo o‘z yurtida ichki tartibni tiklash, beqarorlik va o‘zaro urushlarga barham berish 

yo‘lida harakat qildi. Bu yo‘lda u o‘zining kuchi, aqli, harbiy strategiyasi va diplomatik 

mahorati orqali siyosiy birlikni tikladi. 

Temurning davlat boshqaruvi qat’iy qonun-qoidalar, tartib-intizom va adolatga 

asoslangandi. U shunday degan: “Adolatni tamoyil qilgan kishi kuchli bo‘ladi”. Davlat 

idoralari, moliya tizimi, harbiy xizmat, soliq yig‘imi kabi yo‘nalishlarda puxta va samarali 

tizimlar joriy etilgan edi. Bunday yondashuv unga uzoq muddatli siyosiy barqarorlikni 

ta’minlashga yordam berdi. 

Harbiy yurishlari va strategik muvaffaqiyatlari. Amir Temurning harbiy 

yurishlari tarixda muhim o‘rin tutadi. U Hindistonga qilgan yurishida Dehli sultonligini 

mag‘lub etib, shimoliy Hindistonni o‘ziga bo‘ysundirdi. Eron va Iroqdagi Jaloyiriylar va 

Mo‘zafariylar sulolalariga qarshi yurishlar orqali bu hududlarni o‘z nazoratiga oldi. 1402-

yilda Anqaradagi mashhur jangda Usmonli sultoni Boyazid I Yildirim ustidan qozonilgan 

g‘alaba nafaqat Temur davlatining, balki butun musulmon Sharqining qudratini namoyon 

etdi. 

Temur yurishlari o‘zida kuchli strategiya, tezkorlik, razvedka va harbiy intizomni 

mujassam etgan. Har bir yurish oldidan u aniq maqsad qo‘ygan va uni bosqichma-bosqich 

amalga oshirgan. Uning armiyasi safarbarlik, jangovar tayyorgarlik va boshqaruv jihatidan 

eng ilg‘or harbiy kuchlardan biri edi. 

“Temur tuzuklari” va davlat boshqaruvi falsafasi. Amir Temurning siyosiy-

falsafiy merosi sifatida qoldirgan asari — “Temur tuzuklari” (Tuzuki Temuriy) nafaqat o‘z 

davrida, balki keyingi asrlarda ham davlat boshqaruvining muhim qo‘llanmasi bo‘lib 

xizmat qilgan. Unda harbiy masalalardan tortib, soliqqa oid tartiblar, diniy bag‘rikenglik, 

mulozimlar faoliyatiga doir ko‘plab masalalar aniq bayon etilgan. 

Bu asar orqali Temur davlatni faqat kuch bilan emas, balki ilm, adolat va axloqiy 

tamoyillar asosida boshqarganligini ko‘rish mumkin. Uning qarashlari, ayniqsa, davlat 

rahbarlarining shaxsiy mas’uliyati, xalq oldidagi burchi va sadoqatiga urg‘u berganligi 

bilan bugungi kun uchun ham dolzarbligini yo‘qotmagan. 

Ilm-fan, madaniyat va me’morchilikka qo‘shgan hissasi. Amir Temur 

hukmronligi davrida ilm-fan va madaniyatga katta ahamiyat berilgan. U o‘z atrofida 

olimlar, shoirlar, san’atkorlar va me’morlarni to‘plab, ularga har tomonlama sharoit 

yaratgan. Temur ko‘plab shaharlarni obodonlashtirish, yangi binolar qurish orqali ularga 

yangi ruh ato etdi. Xususan, Samarqand, Shahrisabz va Buxoroda barpo etilgan ulug‘ 

me’moriy yodgorliklar — Bibixonim masjidi, Go‘ri Amir maqbarasi, Ak-Saray saroyi — 

o‘zining nafisligi, muhandislik yondashuvi va san’at darajasidagi bezaklari bilan jahon 

madaniy merosining durdonalariga aylangan. Temur madaniyat va san’atni davlat 

obro‘sining timsoli deb bilgan. 

Amir Temurning jahon tarixidagi nufuzi. Amir Temur nafaqat o‘z davrida, balki 

keyingi asrlarda ham tarixchilar e’tiborida bo‘lgan shaxsdir. Sharqda uni Sohibqiron — 
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yulduzli sarkarda deb atashgan. G‘arbda esa uni Tamerlane nomi bilan tanishadi va 

ko‘plab tarixchilar, yozuvchilar uning shaxsiyatini o‘rganib, e’tirof etishgan. 

Masalan, fransuz yozuvchisi Moris Simons “Temur zamonidan keyin dunyo 

siyosati yangicha tus oldi” deb yozgan. Britaniyalik Jastin Marozzi esa uni “islom 

olamining qilichi” deb atagan va uning harbiy san’ati, siyosiy strategiyasi hozirgi davrda 

ham tahlil qilinayotganini qayd etgan. 

Amir Temurning faoliyati hozirgi xalqaro tarixshunoslikda G‘arb bilan Sharq 

o‘rtasidagi aloqalar, kuchlar muvozanati va madaniy o‘zaro ta’sir nuqtayi nazaridan ham 

o‘rganilmoqda. Uning tarixiy merosi global tarix kontekstida alohida ilmiy ahamiyatga 

ega. 

Amir Temur nafaqat o‘z davrining qudratli sarkardasi va davlat arbobi, balki jahon 

tarixida o‘ziga xos iz qoldirgan ulug‘ siymolardan biridir. Uning hayoti, faoliyati va 

boshqaruv tamoyillari bugungi kunda ham siyosatshunoslar, tarixchilar va 

madaniyatshunoslar tomonidan chuqur o‘rganilmoqda. Amir Temur barpo etgan davlat, 

uning yurishlari orqali kengaytirilgan imperiya, “Temur tuzuklari” orqali belgilangan 

boshqaruv tamoyillari Sharq va G‘arbdagi ko‘plab siyosiy tizimlarga kuchli ta’sir 

ko‘rsatgan. 

Temurning harbiy salohiyati, siyosiy donoligi va madaniy-ma’rifiy rivojlanishga 

bergan yuksak bahosi uni o‘z davrining yetuk yetakchilaridan biriga aylantirdi. Ayniqsa, 

ilm-fan, me’morchilik va madaniyat sohalaridagi ulkan merosi, bugungi O‘zbekiston 

hududida yashagan xalqlarning tarixiy o‘zligini anglashda muhim omil bo‘lib xizmat 

qilmoqda. 

Uning shaxsiyati va faoliyati orqali biz adolatli boshqaruv, kuchli iroda, ma’naviy 

qadriyatlarga hurmat va ilg‘or tafakkurga asoslangan davlat siyosatining namunaviy 

shaklini ko‘ramiz. Bugungi kunda Amir Temurning tarixiy siymosi yosh avlod uchun 

Vatanga sadoqat, mehnatsevarlik va bilimga intilish ramziga aylangan. 

Xulosa qilib aytganda, Amir Temur — bu tarixiy shaxs emas, balki davlatchilik, 

madaniyat va adolat timsolidir. Uning merosi bizni buyuk o‘tmishimiz bilan bog‘laydi va 

kelajak sari yo‘l ko‘rsatadi. 
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